
 

 

  e-mail: direzione-veneto@istruzione.it  C.F. 80015150271 - Pec: drve@postacert.istruzione.it   

Tel. 041/2723111-123-124-125 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 

DIREZIONE GENERALE 
Via Forte Marghera, 191 - 30173 Venezia-Mestre 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Visto il Decreto Legislativo 30 luglio 1999 n. 300 e s.m. e, in particolare, l’art. 75, che ha istituito gli 
Uffici Scolastici Regionali a decorrere dall’adozione del primo Regolamento attuativo (D.P.R 6 
novembre 2000 n. 347); 

Visto il D.P.C.M. 11 febbraio 2014, n. 98, recante il Regolamento di organizzazione del Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 161 del 14.07.2014; 
VISTO il D.P.C.M. 30 settembre 2020, n. 166 recante il Regolamento concernente l'organizzazione del 

Ministero dell'istruzione, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, serie generale, 
n. 309 del 14-12-2020;  

VISTI  l’art. 7 del sopra menzionato D.P.C.M. n. 166/2020, che stabilisce le competenze e l’articolazione 
per funzioni e sul territorio degli Uffici scolastici regionali, e l’art. 12, comma 3, che prevede che in 
attesa dell’adozione dei decreti ministeriali che definiscono le competenze degli uffici di livello 

dirigenziale non generale, ciascun ufficio di livello dirigenziale generale si avvale dei preesistenti 
uffici di livello dirigenziale non generale;  

VISTO il Decreto Ministeriale prot. n. 925 del 18 dicembre 2014, registrato alla Corte dei Conti il 27 gennaio 
2015, foglio n. 314, con il quale è stata disposta l’articolazione degli Uffici di livello dirigenziale non 
generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto, in attuazione dell’art. 8, comma 8, del 
D.P.C.M. 11 febbraio 2014, n. 98;  

VISTO il decreto-legge n. 173 dell’11 novembre 2022 recante: “Disposizioni urgenti in materia di riordino 

delle attribuzioni dei Ministeri”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 264 dell'11 
novembre 2022 che istituisce il Ministero dell’istruzione e del merito; 

VISTO il decreto n. prot.AOODRVE.R.D.5624 del 10/11/2023, registrato dalla Ragioneria Territoriale dello 
Stato di Venezia in data 13/11/2023 con numero 386 e dalla Corte dei Conti in data 15/12/2023 
con numero 569, di conferimento alla Dott.ssa Mirella Nappa dell’incarico di direzione dell’Ufficio I 
“Affari generali. Affari legali. Risorse umane e finanziarie. Dirigenti scolastici. Competenze dell’ex 

Ufficio dell’ambito territoriale per la provincia di Venezia.” dell’Ufficio Scolastico Regionale per il 
Veneto del Ministero dell’Istruzione; 

Visto il Decreto Ministeriale prot. 60 del 31 marzo 2023 di adozione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione del MIM 2023-2025; 

Visto l’art. 33-ter, D.L. n. 179/2012, convertito con L. n. 221/2012, che ha istituito presso l'Autorità per 
la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture l'Anagrafe unica delle stazioni 
appaltanti. In particolare, secondo la suddetta disposizione normativa, le stazioni appaltanti hanno 

l’obbligo di richiedere l’iscrizione all’Anagrafe Unica presso la Banca dati nazionale dei contratti 
pubblici, istituita ai sensi dell’articolo 62-bis del codice dell’amministrazione digitale di cui al d. lgs. 
n. 82/2005. Esse hanno altresì l’obbligo di aggiornare annualmente i rispettivi dati identificativi. 
Dall’obbligo di iscrizione ed aggiornamento dei dati derivano, in caso di inadempimento, la nullità 

degli atti adottati e la responsabilità amministrativa e contabile dei funzionali responsabili; 
Visto  il comunicato del Presidente dell’ANAC del 16 maggio 2013, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 

28/5/2013, in cui si stabilisce che le stazioni appaltanti, devono comunicare, per l’espletamento del 

procedimento amministrativo sotteso all’applicazione dell’art. 33-ter, D.L. n. 179/2012, il 
nominativo del responsabile, ai sensi della legge 241/90, il quale provvederà alla iniziale verifica o 
compilazione ed al successivo aggiornamento delle informazioni;  

Visto che il comma 2 di detto art. 33-ter demanda all'AVCP (ora ANAC) di stabilire, con propria 
deliberazione, le modalità operative e di funzionamento della suddetta AUSA; 

Considerato che – come specificato nel comunicato ANAC del 20/12/2016 – la nomina del Responsabile 

Anagrafe Stazione Appaltante (RASA) si configura come misura organizzativa obbligatoria di 
trasparenza in funzione della prevenzione della corruzione;  

Visto il decreto n.prot. AOODRVE.1403 del 23/01/2018, con il quale era stata nominato Responsabile 
dell’Anagrafe della Stazione Appaltante la dott.ssa Loredana Ciurleo; 

Considerato che occorre procedere alla nomina di un nuovo Responsabile dell’Anagrafe della Stazione 
Appaltante (RASA), il quale provvederà al periodico aggiornamento delle informazioni per 

l’iscrizione della stazione Appaltante di appartenenza nell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti 

(AUSA), secondo i citati comunicati del Presidente ANAC del 16/05/2013 e del 28/10/2013; 

mailto:direzione-veneto@istruzione.it


 

 

  e-mail: direzione-veneto@istruzione.it  C.F. 80015150271 - Pec: drve@postacert.istruzione.it   

Tel. 041/2723111-123-124-125 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 

DIREZIONE GENERALE 
Via Forte Marghera, 191 - 30173 Venezia-Mestre 

 

 

 
 

Vista  la n. 241/1990 e successive modifiche, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
Visto  il D. Lgs. N. 36 del 31/03/2023 nuovo codice dei contratti pubblici; 
Tenuto conto che: 

a. ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il soggetto 
responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo aggiornamento, delle 
informazioni e dei dati identificativi della stazione appaltante stessa; 

b. la trasmissione del provvedimento di nomina dal RASA potrà essere richiesta dall’Autorità per 
l’espletamento di eventuali successive verifiche; 

Considerato che nell’ambito delle competenze assegnate all’Ufficio I della Direzione generale dell’Ufficio 
Scolastico regionale per il Veneto “Affari generali. Affari legali. Risorse umane e finanziarie. Dirigenti 
scolastici. Competenze dell’ex Ufficio territoriale per la provincia di Venezia” rientra la gestione delle 
procedure di acquisto di lavori, beni, servizi e forniture; 

Considerata la necessità di comunicare il nominativo del RASA al Responsabile della prevenzione della 

corruzione e per trasparenza del MIM per l’aggiornamento 2024-2026 del PIAO del MIM entro il 
31.01.2024; 

 
DECRETA 

 
1. di nominare, quale figura di “Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) la 

dott.ssa Marta Causin, funzionario amministrativo, giuridico, contabile, in servizio presso l’Ufficio I 

dell’USR Veneto - Sezione Risorse Finanziarie; 
2. Il suddetto RASA avrà cura entro il 31 dicembre 2024 di aggiornare i dati dell’Amministrazione 

U.S.R. - Direzione Generale nell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) sul portale 
dell’ANAC secondo le indicazioni operative fornite dall’ANAC; 

3. Il presente decreto sarà pubblicato nel sito istituzionale, nella sezione "Amministrazione 
trasparente", alla voce "Disposizioni Generali". 

 
 

   IL DIRETTORE GENERALE 
                           Marco Bussetti 
                                                                                                                      Firmato digitalmente ai sensi del Codice  

                                                                                                                               dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse         

 
 
 
Alla dott.ssa Marta CAUSIN  
Al Dirigente dell’Ufficio I 

 
 

 
 
 
 
             

 

mailto:direzione-veneto@istruzione.it

		2024-01-19T12:50:21+0000
	BUSSETTI MARCO


		2024-01-19T13:58:22+0100
	protocollo




